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Özet

Bu çalışmanın amacı, 5E modeline uygun geliştirilen etkinliklerin 6. sınıf düzeyindeki üstün 
yetenekli öğrencilerin buharlaşma ve yoğuşma kavramları hakkındaki anlama düzeyleri ve 
kavram yanılgıları üzerindeki etkisini araştırmaktır. Çalışmada aksiyon araştırması yöntemi 
benimsenmiştir. Bu kapsamda 5E modeline dayalı iki etkinlik geliştirilmiştir. Etkinlikler, Ordu 
Bilim Sanat Merkezine kayıtlı altıncı sınıf düzeyinde 23 üstün yetenekli öğrenciye, 2012-2013 
öğretim yılı bahar döneminde uygulanmıştır. Araştırmanın verileri, üç ayrı bölümden oluşan 
bir test ve yarı-yapılandırılmış mülakatlarla toplanmıştır. Sonuçlar, 5E öğretim modeline dayalı 
etkinliklerin üstün yetenekli öğrencilerin anlama düzeylerini artırdığı ve kavram yanılgılarının 
önemli bir kısmını ortadan kaldırdığını göstermiştir.

Anahtar Kelimeler: Buharlaşma, Yoğuşma, Üstün Yetenekli Öğrenci, 5E Modeli

Abstract

The purpose of this study was to investigate effect of activities based on 5E teaching model 
on 6th grade gifted students’ understanding levels and alternative conceptions concerning 
evaporation and condensation. In this study, action research method was adopted. Two activities 
based on 5E model were developed. The activities were applied to 23 6th grade gifted-students 
enrolled at Ordu Science and Arts Center in the spring semester of 2013-2014 academic year. 
A test consisting of three different sections and semi-structured interviews were used to collect 
the data. The results showed that the activities based on 5E Model increased gifted students’ 
levels of understanding and corrected many of their misconceptions.

Keywords: Evaporation, Condensation, Gifted Student, 5E Model 
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1. Giriş 

Araştırmacılar arasında ortak bir tanımı olmamakla birlikte, aynı yaş, deneyim ya da 
çevreye sahip akranları ile karşılaştırıldığında, dikkate değer üstün performans gösteren 
çocuklar ve gençler, “üstün yetenekli” olarak ifade edilmektedir. Bu çocukların ve genç-
lerin, özel akademik yetenek, entelektüel yetenek, yaratıcılık, liderlik, görsel ve sanat 
alanlarının birinde ya da birkaçında yüksek performans sergiledikleri iddia edilmektedir 
(Gubbins, Callahan ve Renzulli, 2012). Bilim ve Sanat Merkezleri’nin (BİLSEM) yö-
nergesine göre üstün veya özel yetenekli çocuk; özel akademik alanlarda veya zekâ, ya-
ratıcılık, sanat ve liderlik gibi özelliklerde yaşıtlarına göre yüksek düzeyde performans 
gösteren ve bu tür yeteneklerini geliştirmek için okul tarafından sağlanamayan hizmet 
veya faaliyetlere gereksinim duyan birey olarak tanımlanmaktadır (MEB, 2007). Akran-
larına göre bulundukları alanlarda daha yüksek performans gösterdikleri için bir ülkenin 
geleceğinde hayati öneme sahip oldukları söylenebilir. Bu nedenle, sayıları genel olarak 
ülke nüfusunun %2-3’ünü oluşturan (Marland, 1971) bu bireylerin tanılanmaları ve eği-
timleri tüm dünyada önemli bir konudur. 

Ülkemizde üstün yetenekli çocukların ilk tanılaması, okul öncesi eğitimi çağındaki 
çocuklar için veliler veya okul öncesi eğitim kurumları öğretmenlerince, ilköğretim 
çağı öğrencileri için örgün eğitim kurumu sınıf ve şube öğretmenlerince, ortaöğretim 
öğrencileri için sınıf rehber öğretmenler kurulunca yapılmaktadır. Belirlenen aday 
öğrenciler, tanılama için RAM’lere gönderilir. Burada öğrencilere grup halinde dil, 
şekil-uzay, akıl yürütme, ayırt etme, sayısal ve genel yeteneğini ölçmeyi amaçlayan 
Temel Kabiliyetler Testi (TKT 7-11) uygulanır.  Bu testte yeterli performansı gösteren 
öğrenciler, psikolojik danışmanlarca bireysel incelemeye alınırlar. Bir takım bireysel 
testlerden sonra üstün yetenekli olarak tanılanan öğrenciler, bölgelerindeki en yakın 
BİLSEM’e kayıt yaptırabilmektedirler (MEB, 2007). Liseden sonra ise üstün yete-
nekli bireylerin takibi yapılmamaktadır. BİLSEM’lerdeki eğitim-öğretim etkinlikleri, 
öğrencilerin devam ettikleri örgün eğitim kurumlarındaki programlara destek olacak 
şekilde planlanır ve yürütülür (MEB, 2007). Diğer bir ifade ile her iki kurum arasında 
uygulamalar açısından bir paralellik olması istenmektedir. Bu çalışmada da BİLSEM’ye 
devam eden öğrenciler için “üstün yetenekli” ifadesi kullanılmıştır.

Ülkemizde son yıllarda üstün yetenekli öğrencilere yönelik önemli çalışmaların 
yapıldığı görülmektedir. Yapılan alan yazın taramasında 18 doktora tezi ve yaklaşık 60 
yüksek lisans tezi yanında farklı dergilerde yayınlanmış birçok bilimsel makale olduğu 
belirlenmiştir. Bu çalışmalar içerik açısından incelendiğinde, üstün yetenekli öğrenci-
lerin, sosyal medya kullanımları (Köroğlu, 2014), öyküleyici metin yazma becerileri 
(Yaylacık, 2014) ve mükemmeliyetçilik algıları (Altun, 2013; Leana-Taşçılar vd., 2014) 
yanı sıra üstün yetenekli öğrencileri tanılama (Ercan, 2013), bilim insanı hakkındaki 
imajları (Kemaneci, 2012), çevre okur yazarlığı (Sontay, 2013), iletkenlik (Çakır, 2011) 
v.b. konularına odaklandıkları görülmektedir. Konuların içeriği uluslararası düzeyde 
yapılan çalışmalarla benzerlik göstermektedir (Brown et al., 2005; Cross and Coleman, 
2014). 

Öğrencilerin “zeka düzeyleri ve yorum güçleri” temel kavramları öğrenmelerindeki 
önemli etkenlerden biridir. Üst düzeyde ve karmaşık düşünebilme becerisine sahip üs-
tün yetenekli çocukların kavramları nasıl yapılandırdıkları ve bu süreçte neler yaşadık-
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ları merak edilmektedir (Doğan, 2007). Hal değişimi kavramları, günlük yaşamla çok 
yakından ilişkili ve diğer birçok fen kavramının öğrenilmesinde temel teşkil etmektedir. 
Bu nedenle bu kavramların tam ve doğru bir şekilde öğretilmesi sağlıklı bir fen teme-
li için önemlidir. Bu çalışmada hal değişimi kavramlarından buharlaşma ve yoğuşma 
derinlemesine çalışılmıştır. Öğrenciler formal anlamda bu kavramlarla, ilk kez ilkokul 
birinci sınıfta karşılaşmaktadırlar. Sonraki yıllarda da bu kavramlar gittikçe derinleşerek 
tekrar tekrar ele alınmaktadır. Bu kavramlardan buharlaşma, ilk olarak ilkokul birinci 
sınıf “hayat bilgisi” dersi öğretim programında yer alan “benim essiz yuvam” isim-
li ünitenin “mutfakta neler oluyor” alt konusu içerisinde yüzeysel olarak verilmekte-
dir (MEB, 2009). İkinci olarak ikinci sınıf hayat bilgisi dersi içeriğinde yer alan “dün, 
bugün ve yarın” ünitesinin “kar tanesinin anlattıkları” alt başlığında ele alınmaktadır. 
Burada maddenin halleri konusu ele alındığından kısmen de olsa yoğuşmadan da söz 
edilmektedir (MEB, 2009).  4. sınıf fen ve teknoloji dersi “maddeyi tanıyalım” ünite-
sinin (2. Ünite) “deniz neden tuzlu” alt konu başlığında buharlaşma kavramı, tanımına 
gidilmeden değişik etkinliklerle öğrenciye sezdirilmektedir (MEB, 2005). 5. sınıf fen ve 
teknoloji dersi “maddenin değişimi ve tanınması” ünitesi (2. Ünite) içerisinde ise buhar-
laşma ve yoğuşma kavramları derinlemesine ele alınmaktadır (MEB, 2005). 6. sınıf fen 
ve teknoloji dersi öğretim programında ise bu kavramlara rastlanmamıştır. 

Alan yazın incelendiğinde üstün yetenekli öğrencilerin bu iki kavramı anlamaları 
ve kavram yanılgıları üzerinde çok az çalışma bulunduğu belirlenmiştir (Baştaş, 2009; 
Çakır, 2011; Çeken vd., 2009a, 2009b; Demircioğlu, Vural ve Demircioğlu, 2012; Do-
ğan, 2007; Kanlı ve Emir, 2009; Keser vd., 2009; Solmaz, 2009; Sontay, 2013). Doğan 
(2007), ilköğretimin farklı seviyelerinde (5, 6 ve 7) öğrenim gören normal ve üstün ye-
tenekli öğrencilerin buharlaşma, yoğuşma ve kaynama kavramlarını anlama düzeylerini 
ve yanılgılarını karşılaştırmalı olarak çalışmıştır. Çalışma sonucunda, her iki gruptaki 
öğrencilerin benzer yanılgılar taşıdıkları, ancak üstün yetenekli öğrencilerin yanılgıları-
nın daha az olduğu ve anlama düzeylerinin daha yüksek olduğu belirlemiştir. 

Üstün yetenekli öğrencilerin kavram yanılgılarının, anlama düzeylerinin ve 
kavramları nasıl yapılandırdıklarının belirlenmesi, onlara yönelik eğitimin kalitesinin 
arttırılması için son derece önemlidir. Buradaki diğer önemli bir konu ise kavram 
yanılgılarının hangi yol ve yöntemler kullanılarak giderilebileceği ve anlama düzeyleri-
nin nasıl daha ileri bir düzeye taşınabileceği hususudur. Buna yönelik ulusal alan yazına 
baktığımızda yine sınırlı sayıda çalışma ile karşılaşılmıştır (Çeken vd., 2009a, 2009b; 
Demircioğlu vd., 2014; Yaman ve Emir, 2012). Yaman ve Emir (2012) beyin temelli öğ-
retimin üstün yetenekli öğrencilerin eleştirisel düşünme ve yaratıcı düşünme becerileri 
üzerinde etkili olduğunu belirlemişlerdir. Çeken ve diğerlerinin (2009a; 2009b) yaptık-
ları iki ayrı çalışmada yapılandırmacı yaklaşımın üstün yetenekli öğrencilerin “man-
yetizma ve mıknatıs” ve “elektroskop” kavramlarını yapılandırmaları üzerine etkisini 
incelemişlerdir. Her iki çalışmada da sonuçların son derece etkili olduğunu belirlemiş-
lerdir. Demircioğlu ve diğerleri (2014), yaptıkları çalışmada yapılandırmacı yaklaşıma 
uygun geliştirilen etkinliklerin üstün yetenekli öğrencilerin “erime ve donma” kavram-
larını anlamaları ve yanılgıları üzerinde etkili sonuçlar verdiğini belirlemişlerdir. 

Üstün yetenekli öğrencilerle yapılan çalışmalarda yapılandırmacı yaklaşım ön plana 
çıktığı için bu çalışmada da aynı yaklaşım benimsenmiştir. Yapısalcı yaklaşım, bireyin 
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kavramları kendisinin yapılandırdığını savunduğu için öğrenciyi merkeze almakta ve 
aynı zamanda anlamlı kavram öğretimini önemsemektedir. Bu yaklaşımda daha fazla 
benimsenen ve yaygın olan model, 5E öğretim modelidir. Modelin benimsendiği bir 
uygulamada öğrenci, konuya odaklanır, bilgiyi kendi keşfeder, yeniden organize eder, 
sınıflandırır, yeni durumlara uygular ve kavramsallaştırır (Bybee, 1997). Alan yazında 
bu modelin öğrencilerin başarılarını artırdığı (Ajaja ve Eravwoke, 2012; Bayar, 2005; 
Çardak, Dikmenli ve Sarıtaş, 2008; Gürses, 2006) ve tutumlarını pozitif yönde değiştir-
diği (Bayar, 2005; Gürses, 2006) belirlenmiştir. 

Yukarıda belirtilen çalışmalardan, artık ülkemizde üstün yeteneklilerin eğitiminin 
dikkate değer bulunduğu ve önemsendiği anlaşılmaktadır. Bununla birlikte, üstün yete-
nekli çocukların fen kavramlarını geliştirmeye yönelik etkinlik örneklerinin çok yetersiz 
olduğu göze çarpmaktadır. Bu çalışma ile geliştirilecek 5E öğretim modeline dayalı 
etkinliklerin bu alandaki boşluğu doldurmaya katkı sağlayacağı düşünülmektedir. 

Araştırmanın Amacı 

Hal değişimi olayları ve ilişkili kavramlar, öğrencilerin günlük hayatlarında sıklık-
la karşılaştıkları ve diğer fen kavramlarının öğrenilmesi için son derece önemli olan 
kavramlardır. Bu nedenle öğrencilerin bu kavramları doğru bir şekilde yapılandırmaları 
üzerine daha fazla çalışma yapılması gerekir. Ayrıca bu kavramlar, ilkokul 1 ve 2. sınıf 
hayat bilgisi dersi öğretim programı ve yine ilkokul 4 ve 5. sınıf fen ve teknoloji dersi 
öğretim programının farklı ünitelerinde tekrar tekrar ele alınmaktadır. Görüldüğü gibi 
öğrenciler, fen eğitimi için önemli olan bu temel kavramlarla oldukça erken bir yaşta 
karşılaşmaktadırlar. Fen öğretimi için temel oluşturan bu kavramların öğrenciler tara-
fından yanılgılardan uzak, sağlıklı bir şekilde yapılandırılmaları için etkililiği bilimsel 
olarak ispatlanmış etkinliklere ihtiyaç vardır. Kavramları derinlemesine daha sağlıklı 
çalışabilmek için, bu çalışmada birbiriyle yakın ilişkili olan hal değişimi kavramların-
dan sadece “buharlaşma ve yoğuşma” çalışılmıştır.   

Buradan hareketle, bu çalışmada, 5E öğretim modeline uygun geliştirilen etkinlik-
lerin altıncı sınıf düzeyindeki üstün yetenekli öğrencilerin “Buharlaşma ve Yoğuşma” 
kavramlarını anlama düzeyleri ve yanılgıları üzerine etkisi araştırılmıştır. 

2. Yöntem 

Bu çalışmada aksiyon araştırması yöntemi kullanılmıştır. Aksiyon araştırması, her-
hangi bir olgu ya da olayı içinde gerçekleştiği ya da bulunduğu sosyal bir durumda 
sistematik olarak tanımak ve geliştirmek amacıyla sosyal bir durum içindeki kişi ya da 
kişiler tarafından yürütülen bilimsel bir etkinliktir (Ekiz, 2009). Bu çalışmadaki sınıf içi 
uygulamalar, üçüncü yazar tarafından yapılmıştır. Yazarın kendi sınıfı olması nedeniyle 
çalışmanın yöntemi aksiyon araştırması olarak belirlenmiştir. 

Çalışma grubu, Ordu Bilim Sanat Merkezi’ne kayıtlı 6. sınıf düzeyinde 12 kız ve 11 
erkek olmak üzere toplam 23 üstün yetenekli öğrenci oluşturmaktadır. Çalışma belirtilen 
merkezde 2012-2013 eğitim-öğretim yılının bahar yarıyılında yapılmıştır. 
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Veri Toplama Araçları

Kavram Başarı Testi: Test üç ayrı bölümden oluşmaktadır. I. Bölüm; bu bölümde 
buharlaşma ve yoğuşma kavramı ile ilgili doğru ve yanlış önermeler vardır. Öğrenciler-
den verilen önermenin hangi kavramla ilişkili olduğunu işaretlemeleri beklenmektedir. 
Önerme her iki kavramla da ilişkili değilse boş bırakmaları istenmektedir. II. Bölüm; 
tablo halinde buharlaşma ve yoğuşma kavramlarına ait özellikler verilmiştir ve bu yar-
gıların bazıları doğru bazıları yanlıştır. Öğrencilerden tablodaki ifadeleri doğru-yanlış-
fikrim yok şeklinde işaretlemeleri istenmiştir. III. Bölüm;  günlük hayatta karşılaşılan 
bazı durumlar verilmiş ve bu durumların hangi kavram ile ilişkili olduğunun yazılması 
istenmiştir. Örneğin testin bu bölümünde yer alan önermelerden biri “ateşi yükselen bir 
kişinin başına ıslak bez konulması” (Tablo 4) şeklindedir. Burada öğrenciden beklenen 
bu olayın buharlaşma mı yoksa yoğuşma kavramıyla mı ilgili olduğunu belirtmesidir. 
Testin ilk iki bölümü alan yazından yararlanılarak, üçüncü bölümü ise araştırmacılar 
tarafından hazırlanmıştır. Test hazırlanırken ortaokul programındaki kazanımlar dikkate 
alınmıştır (MEB, 2005). Test, uygulama öncesinde ve sonrasında olmak üzere iki kez 
uygulanmıştır. Geliştirilen test, örneklem harici altıncı sınıflardan üç üstün yetenekli öğ-
renciye ön deneme amaçlı uygulanmıştır. Uygulama sonrasında, öğrencilerin anlamakta 
zorlandığı ifadeler değiştirilmiş, bazı sorular yeniden düzenlenerek testte son şekli ve-
rilmiştir. Öğrencilerin en fazla dile getirdikleri sorun yoğunlaşma kavramıydı. Öğren-
ciler yoğuşmaya alışkın olduklarından, testteki yoğunlaşma ifadelerinin hepsi yoğuşma 
olarak değiştirilmiştir. Testten elde edilen veriler, testin her bölümü için ayrı ayrı analiz 
edilerek yüzdelikler şeklinde verilmiştir. 

Mülakat: 23 öğrenci ile bireysel yarı-yapılandırılmış mülakatlar yürütülmüş ve ses 
kayıt cihazı ile kaydedilmiştir. Öğrencilere, küçük etkinlikler eşliğinde buharlaşma ile 
ilgili 6 ve yoğuşma ile ilgili 4 soru yöneltilmiştir. Mülakatlar, uygulama öncesinde ve 
sonrasında olmak üzere iki kez uygulanmıştır. Her bir mülakat yaklaşık 30-40 dakika 
sürmüştür. Mülakatlardan elde edilen veriler, alan yazında sıklıkla kullanılan “anlama”, 
“kısmen anlama”, “kavram yanılgısı” ve “cevapsız” şeklinde dört kategoride toplanmış-
tır (Demircioglu vd., 2014).

Test ve mülakat sorularının geçerliğini sağlamak için iki kimya eğitimi uzmanı ve 
yaklaşık 11-13 yıllık öğretmenlik tecrübesine sahip iki kimya öğretmeninin görüşlerin-
den faydalanılmıştır. 

Testin herbir bölümünden elde edilen veriler, sadece frekans ve yüzdeliklere 
dönüştürülebildiğinden testin güvenirlik hesabı yapılamamıştır. Ancak mülakat 
verilerinin kategorilere atanmasında yazarlardan ilk ikisi birbirinden bağımsız bir 
şekilde bu sınıflandırmaları yapmış ve sonrasında ikisi arasındaki uyum yüzdesi 
hesaplanmıştır. Burada puanlayıcılar arası tutarlılık (interscorer reliability) anlamındaki 
güvenirlik katsayısı yöntemi kullanılmıştır (Can, 2013). Yapılan analizde 23 öğrencinin 
18’inin verilerinin yukarıda belirtilen kategorilere atanmasında benzerlik sağlanırken 
5’inde farklı atama yapılmıştır. Buradan puanlayıcılar arası tutarlılık 19/23*100=0,83 
olarak belirlenmiştir. Diğer dört öğrencideki uyumsuzluk anlama ile kısmen anlama 
kategorileri arasında oluşmuştur. Yapılan karşılıklı müzakere sonucunda tüm verilerde 
fikir birliği sağlanmıştır.   
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Etkinliklerin Tasarlanması ve Uygulanması

Çalışmanın amacına uygun olarak, buharlaşma ve yoğuşma kavramlarına yönelik 
5E modeline dayalı olarak iki etkinlik geliştirilmiştir. Buharlaşma kavramı ile ilgili olan 
etkinliğin keşfetme basamağında beş farklı deney, yoğuşma kavramı ile ilgili olan et-
kinliğin keşfetme basamağında bir deney yer almaktadır. Her iki kavramla ilgili öğ-
rencilerin birçok yanılgısı olmakla birlikte, etkinlikler hazırlanırken gerek alan yazında 
gerekse örneklemde yaygın olan yanılgılar daha fazla göz önünde bulundurulmuştur. 
Buharlaşma kavramı ile ilgili etkinlik örnek olarak Ek 1’de verilmiştir. Etkinliklerin uy-
gulaması 3 ders saati (3x40 dak.) sürmüştür. Materyallerin sınıf içi uygulamaları üçüncü 
yazar tarafından yapılmıştır.

3. Bulgular ve Yorum

Testin Birinci Bölümünden Elde Edilen Bulgular

Testin birinci bölümünden elde edilen bulgular, Tablo 1’de sunulmuştur. 

  Tablo 1. Öğrencilerin testin birinci bölümüne verdikleri cevapların yüzdeleri

Özellikler
Buharlaşma Yoğuşma

Ön-test 
(%)

Son-test 
(%)

Ön-test 
(%)

Son-test 
(%)

Bütün sıcaklıklarda meydana gelir. 70 91 9 17
Belirli bir sıcaklıkta gerçekleşir. 13 17 13 30
Maddenin yüzeyine bağlıdır. 26 74 17 17
Ayırt edici bir özelliktir 4 4 17 9
Sadece sıvı yüzeyinde gerçekleşir 61 83 9 4
Madde miktarına bağlı değildir 39 48 52 52
Sıvı buharının soğuk bir ortama rastlaması sonucu oluşur. 0 0 74 83
Ortam sıcaklığı arttıkça daha hızlı meydana gelir. 61 91 0 4
Olayın gerçekleşmesi esnasında maddeler dışarıya ısı verir. 9 13 43 61

Olayın gerçekleşmesi için ısıya ihtiyaç vardır. 74 61 9 9

Ortalama 55 75 39 46
Koyu renkler: doğru cevap yüzdeleridir.

Tablo 1’den görüldüğü gibi buharlaşma kavramına yönelik önermelere öğrencilerin 
ön-testte verdikleri doğru cevap oranları %26-74 arasında değişirken, bu oranlar son-
testte %48-91 olmuştur. Buharlaşma kavramına yönelik ortalama %55’ten %75’e yük-
selmiştir. Yoğuşma kavramına yönelik önermelere ise öğrencilerin ön-testte verdikleri 
doğru cevap yüzde oranları %9-74 arasında değişirken, bu oranlar son-testte %17-83 
olmuştur. Bu kavrama yönelik ortalama ise %39’dan %46’ya yükselmiştir (Tablo 1). 

Testin İkinci Bölümünden Elde Edilen Bulgular

Buharlaşma kavramı ile ilgili elde edilen bulgular Tablo 2’de, yoğuşma kavramı ile 
ilgili elde edilen bulgular Tablo 3’te sunulmuştur. Tablo 2’den görüldüğü gibi buharlaş-
ma kavramına yönelik ifadelere öğrencilerin ön-testte verdikleri doğru cevap oranları 
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%39-91 arasında değişirken, bu oranlar son-testte %70-100 olmuştur. Ön-testte yüzde 
ortalama %65’iken, son-testte %87’ye yükselmiştir. 

Tablo 2.  Öğrencilerin testin ikinci bölümünde buharlaşma kavramı için 
verdikleri cevap yüzdeleri

Buharlaşma ile ilgili ifadeler
Ön-test (%) Son-test (%)

D Y FY D Y FY
Buharlaşma olayı bütün sıcaklıklarda meydana gelir. 52 30 17 100 0 0
Buharlaşma yüzeye bağlı değildir. 26 52 22 22 78 0
Buharlaşma sıvı yüzeyinde meydana gelir. 65 30 4 87 9 4
Buharlaşma, sıcaklık arttıkça daha hızlı gerçekleşir. 91 0 9 100 0 0
Buharlaşma esnasında tanecikler ortama ısı verir 43 39 17 22 70 9
Buharlaşma esnasında sıvının mutlaka ısıtılması gerekir 48 43 9 22 78 0
Buharlaşma olayı sadece su için geçerlidir. 9 83 9 9 91 0
Buharlaşma sadece kaynama anında gerçekleşir. 22 74 4 4 96 0
Sıcaklık arttıkça buharlaşma hızı artar. 87 0 13 100 0 0
Bütün sıvılar aynı hızda buharlaşır. 0 83 17 0 100 0
Buharlaşma miktara bağlı değildir 48 30 22 52 43 4
Ortalama 65 87

Koyu renkler: doğru cevap yüzdeleridir. D: Doğru, Y: Yanlış,  FY: Fikrim yok

Tablo 3. Öğrencilerin testin ikinci bölümüne yoğuşma kavramı için verdikleri 
cevap yüzdeleri

Yoğuşma ile ilgili ifadeler
Ön-test (%) Son-test (%)

D Y FY D Y FY
Yoğuşma esnasında tanecikler ortama ısı verirler 87 4 9 87 9 4
Yoğuşma belirli sıcaklıklarda gerçekleşir 39 39 22 43 48 9
Yağmur yağarken su buharı yoğuşur 74 9 17 91 4 4
Yoğuşma gerçekleşirken ortam sıcaklığı azalır 30 39 30 39 57 4
Sis oluşumu yoğuşma olayına örnektir 43 39 17 70 30 0
Yoğuşma gerçekleşirken sıcaklık sabit kalır 13 57 30 26 61 13
Buzdolabından çıkarılan şişenin üzerindeki damlacıklar havanın yo-
ğuştuğunu gösterir 78 4 17 83 17 0

Soğuk bir ortamdan sıcak bir ortama girildiğinde gözlük camlarında-
ki buğulanma yoğuşma olayı ile ilgilidir 70 30 0 100 0 0

Her sıcaklıkta ortamda su buharı bulunur 57 9 35 65 17 17
Ortalama   52   66

Koyu renkler: doğru cevap yüzdeleridir. D: Doğru, Y: Yanlış,  FY: Fikrim yok.

Yoğuşma kavramına yönelik ifadelere öğrencilerin ön-testte verdikleri doğru cevap 
oranları %4-87 arasında değişirken, bu oranlar son-testte %17-87 olmuştur. Ön-testte 
ortalama %52’iken, son-testte %66’ya yükselmiştir (Tablo 3).
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Testin Üçüncü Bölümünden Elde Edilen Bulgular

Testtin bu bölümünden, buharlaşma kavramı ile ilgili elde edilen bulgular Tablo 4 ve 
yoğuşma kavramı ile ilgili elde edilen bulgular Tablo 5’te sunulmuştur.

Tablo 4. Testin 3. bölümünde buharlaşma kavramı için verilen cevap yüzdeleri

Günlük Hayatta Karşılaşılan Durumlar
Ön-test (%) Son-test (%)

D Y B D Y B
Yazın yere dökülen suyun bir süre sonra kaybolması ve yerin kuruması 91 9 0 91 9 0
Ateşi yükselen bir kişinin başına ıslak bez konulması 9 48 43 48 26 26
Ağzına kadar dolu bardaktaki suyun miktarının bir süre sonra azalması 96 4 0 96 4 0
Kolonyanın birkaç saniye sonra elimize serinlik hissi vermesi 91 9 0 91 9 0
Yıkanan çamaşırların kışın dışarıya asılarak kurutulması 9 48 43 48 26 26
Yazın karpuzun kesilerek kısa bir süre güneşte bırakıldığında soğumasını 13 39 48 57 35 9
Yazın park ve bahçelerin ıslatılması 39 26 35 61 17 22
Terleyen bir insanın kısa süre sonra üşümesi 48 43 9 78 17 4
Yaz aylarında göller, dereler, ırmaklardaki su seviyesinin azalması 100 0 0 100 0 0
Yağmur yağdıktan bir süre sonra toprağın tekrar kuruması 87 13 0 96 4 0
Toprak testideki suyun, yaz mevsiminde bile soğuk kalması 9 57 35 30 26 43
Çamaşırların rüzgârlı havalarda daha çabuk kuruması 65 17 17 87 9 4
Ortalama 55 74

D: Doğru, Y: Yanlış, B: Boş 

Tablo 4’ten görüldüğü gibi, buharlaşma ile ilgili öğrencilerin ön-testte verdikleri 
doğru cevap oranları %9-100 iken, bu oranlar son-testte %48-100 olmuştur. Ön-testten 
son-testte ortalama %55’ten %74’e yükselmiştir.

Tablo 5’ten görüldüğü gibi, yoğuşma kavramına yönelik ifadelere öğrencilerin ön-
testte verdikleri doğru cevap oranları %61-91 arasında değişirken, bu oranlar son-testte 
%74-96 olmuştur. Ön-testten son-testte ortalama %76’dan, %88’e yükselmiştir.

Tablo 5. Testin 3. bölümünde yoğuşma kavramı için verilen cevap yüzdeleri

Günlük Hayatta Karşılaşılan Durumlar
Ön-test  (%) Son-test (%)
D Y B D Y B

Sis oluşumunu 61 39 0 87 4 9
Yağmur yağması 65 30 4 74 26 0
Sıcak bir ortama girildiğinde gözlük camlarının buğulanması 74 26 0 96 4 0
Soğuk havalarda, evlerin camlarında meydana gelen buğulanma 74 26 0 96 4 0
Kaynamakta olan suyun üzerine soğuk bir cam levha tutulduğunda dam-
lacıklar oluşması 87 13 0 83 17 0

Buzdolabından çıkarttığımız şişenin üzerinde damlacıklar oluşması 91 9 0 96 4 0
Sabahın saatlerinde bitkilerin yapraklarında su damlacıkları oluşması 83 17 0 74 22 4
Duş alırken aynanın ve camların üzerinde su damlacıkları oluşması 87 13 0 96 4 0
Cam yüzeyine üflenince nemlenmesi 61 26 13 91 9 0
Ortalama 76 88

D: Doğru, Y: Yanlış, B: Boş 
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Mülakatlardan Elde Edilen Bulgular

Buharlaşma kavramı ile ilgili mülakatlardan elde edilen bulgular, Tablo 6’da, yo-
ğuşma kavramı ile ilgili elde edilen bulgular Tablo 7’de sunulmuştur. Öğrencilerin 
buharlaşma kavramı ile ilgili mülakat sorularına ön mülakatta anlama kategorisinde 
verdikleri cevaplar %3-22 arasında değişirken, son mülakatta %6-23 arasında değiş-
mektedir (Tablo 6). Kavram yanılgısı kategorisinde yüzdeleri ise ön mülakatta %0-17 
arasında değişirken, son mülakattaki %0-10 arasında değişmektedir (Tablo 6). 

Tablo 6. Buharlaşma kavramı ile ilgili mülakat sorularına verilen cevaplar ve 
kavramı anlama düzeyi

Sorular Ön Mülakat Son Mülakat
A KA KY C A KA KY C

Elimize kolonya sürünce serinlik hissi oluşmasının sebebi nedir? 18 5 0 0 23 0 0 0

Buharlaşma nedir? Tanımlayınız. 11 8 3 1 11 9 3 0

Buharlaşma olayı hangi sıcaklıkta gerçekleşir? 13 0 9 1 16 7 0 0

Buharlaşma sıvının yüzeyinde mi yoksa tüm hacminde mi görülür? 3 8 11 1 6 13 4 0

Bir miktar aseton alıp behere koyuyoruz ve aynı miktarda asetonu 
da masanın üzerine döküp yayıyoruz. Hangisi daha önce buharlaşır? 22 0 0 1 23 0 0 0

Dereceli silindirde oluşan kabarcıkların içinde ne vardır? 4 0 17 2 11 0 10 1
A: Anlama, KA: Kısmen Anlama, KY: Kavram Yanılgısı, C: Cevapsız

Tablo 7. Yoğuşma kavramı ile ilgili mülakat sorularına verilen cevaplar ve kav-
ramı anlama düzeyi

Sorular
Ön Mülakat Son Mülakat

A KA KY C A KA KY C
Saat camındaki damlacıkların sebebi nedir? Örnek veriniz? 21 0 2 0 23 0 0 0
Yoğuşma nedir? Tanımlayınız. 7 14 1 1 7 15 0 0
Buzluktan çıkarılan şişenin dışında damlacıklar oluşması-
nın sebebi nedir? Damlacıklar nereden geldi? 10 0 11 2 22 0 1 0

Soğuk yüzeylerde yoğuşan nedir? 6 0 11 6 20 2 0 1
A: Anlama, KA: Kısmen Anlama, KY: Kavram yanılgısı, C: Cevapsız

Öğrencilerin buharlaşma kavramı ile ilgili mülakat sorularına ön mülakatta 
verdikleri kavram yanılgısı kategorisindeki yüzdeler %1-11 arasında değişirken, son 
mülakattaki yüzdeler %0-1 arasında değişmektedir (Tablo 7).

4. Tartışma ve Sonuç

Buharlaşma kavramı ile ilgili öğrencilerin ön-testin her bir bölümünden elde ettikle-
ri doğru cevap yüzdelerinin ortalamaları sırasıyla 55, 65 ve 55’dır. Testin tümü dikkate 
alındığında ise genel ortalama %58,3 olarak hesaplanmıştır. Son-testin her bir bölümü 
için ortalamalar ise sırasıyla %75, %87 ve %74 bulunmuştur. Testin tümüne yönelik or-
talama ise %78,6 olarak hesaplanmıştır. Ön-test ile son-test arasında %20,3 puanlık bir 
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ortalama değişim meydana gelmiştir. Diğer taraftan yoğuşma kavramı ile ilgili öğren-
cilerin ön-testin birinci, ikinci ve üçüncü bölümünden elde ettikleri doğru cevap yüzde-
lerinin ortalamaları sırasıyla 39, 52 ve 76’dır. Testin tümü dikkate alındığında ise genel 
ortalama %55,6 olarak hesaplanmıştır. Son-testin her bir bölümü için ortalamalar sıra-
sıyla %46, %66 ve %88 bulunmuştur. Testin tümüne yönelik ortalama ise %66,6 olarak 
hesaplanmıştır. Ön-test ile son-test arasındaki 11 puanlık bir ortalama değişim meydana 
gelmiştir. Ön-testten son-teste buharlaşma (%20,3) ve yoğuşma (%11) kavramlarında 
meydana gelen ortalama artışlar, buharlaşma kavramında yaklaşık iki kat daha fazla 
gerçekleşmiştir. Etkinlik 1’den görüleceği gibi keşfetme basamağında buharlaşma ile 
ilgili üç ayrı deney yapılmıştır. Buna karşın yoğuşma etkinliğinin, keşfetme basamağın-
da bir tane deney yapılmıştır. Ortalamalar arasında oluşan farkın bir sebebi bu olabilir. 
Buradan, yoğuşma kavramının tam anlamıyla anlaşılması için yapılan etkinliğin yeterli 
olmadığı söylenebilir. Diğer taraftan bu çalışmada öğrencilerin her iki kavrama yönelik 
ön-test ortalamaları (Tablo 1-5) ve mülakat verileri (Tablo 6- 7) dikkate alındığında, uy-
gulama öncesinde buharlaşma kavramına daha aşina oldukları görülmektedir. Buradan 
öğrencilerin günlük hayatlarında buharlaşma ile daha fazla karşılaştıkları söylenebilir. 
Bu konuda, Özmen (2011) tarafından normal öğrencilerle yapılan çalışmada öğren-
cilerin buharlaşma kavramına daha aşina oldukları ve buharlaşma ile ilişkili olayları 
yoğuşma ile ilgili olaylara nazaran daha kolay açıkladıkları vurgulanmaktadır. Bura-
dan uygulanan etkinliklerin öğrencilerin anlamalarını arttırdığı ve yanılgılarını azalttığı 
söylenebilir.

Üstün yetenekli öğrencilerin hem testte verdikleri cevaplar hem de mülakatlarda 
kullandıkları ifadelerden “buharlaşma” kavramıyla ilgili oldukça fazla kavram yanılgı-
sına sahip oldukları belirlenmiştir. Bunlardan ilki “Buharlaşma olayının belli bir sıcak-
lıkta gerçekleştiği” şeklindeki kavram yanılgısıdır. Uygulama öncesinde öğrencilerin 
% 48’i bu kavram yanılgısını taşımaktaydı (Tablo 5). Bu yanılgı, alan yazında normal 
öğrencilerle yapılan birçok çalışmada tespit edilmiştir (Chang, 1997; Coştu ve Ayas, 
2002; Tytler, 2000; Valanides, 2000). Bununla birlikte, uygulama sonrasında bu kavram 
yanılgısı tamamen ortadan kalkmıştır (Tablo 5). Mülakatlardan elde edilen veriler de bu 
durumu desteklemektedir (Tablo 6, soru 4). Kavram yanılgısının tamamen düzeltilme-
sinde uygulamalar esnasında kullanılan Etkinlik 1’in (EK 1) etkili olduğu düşünülmek-
tedir. Bu etkinlikte farklı sıvıların oda şartlarında buharlaştığı öğrenciler tarafından açık 
bir şekilde gözlenmiştir. Coştu (2002) yaptığı çalışmada, lise 1 (% 43), lise 2 (% 34) ve 
lise 3 (% 25) düzeyindeki normal öğrencilerin belirtilen oranlarda bu kavram yanılgısını 
taşıdıklarını belirlemiştir. Bu çalışmaya katılan öğrencilerin 6. sınıf düzeyinde olması 
ve bu kavram yanılgısının tamamıyla ortadan kalkması, 5E öğretim modelinin keşfet-
me aşamasında gerçekleştirilen faklı deneylerin öğrenmeye katkıda bulunduğunun bir 
göstergesi olabilir. 

Öğrencilerin taşıdıkları diğer bir kavram yanılgısı, buharlaşma olayının kaynama-
dan sonra olduğu düşüncesidir. Alan yazında normal ve üstün yetenekli öğrencilerin bu 
yanılgıya sahip oldukları ifade edilmektedir  (Doğan, 2007; Kırıkkaya ve Güllü, 2008; 
Valanides, 2000). Bu kavram yanılgısına sahip olan öğrencilerin düşüncelerini destek-
lemek için “… mesela, soğuk bir suyu bir yere bıraktığımızda buharlaşmaz” şeklinde 
ifadeler kullandıkları mülakatlar esnasında tespit edilmiştir. Diğer bir ifade ile öğren-
cilerin buharlaşmanın gerçekleşmesi için ısıtılması gerektiği düşüncesinde olduklarını 
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göstermektedir. Bu kavram yanılgısı uygulama öncesi öğrencilerin % 48’si tarafından 
taşınırken, bu oran son-testlerde % 22’ye düşmüştür (Tablo 2). 

 “Isınmakta olan sıvıdan çıkan kabarcıkların içinde ne olduğu” ile ilgili Tablo 
6’daki sekizinci soruya 17 öğrenci yanılgı içeren cevaplar vermişlerdir. Öğrenciler ka-
barcıkların içerisinde, hava, oksijen ve ısı olduğuna inanmaktadırlar. Alan yazında da 
kabarcıkların içerisinde “hava kabarcıkları” (Boz, 2004; Chang, 1997; Coştu, Ayas ve 
Ünal, 2007; Doğan, 2007; Johnson, 1998; Osborne ve Cosgrove, 1983; Tytler, 2000), 
“oksijen” (Coştu vd., 2007; Doğan, 2007; Johnson, 1998; Osborne ve Cosgrove, 1983), 
“ısı” (Coştu ve Ayas, 2002; Coştu, vd., 2007; Johnson, 1998) olduğunu vurgulayan ça-
lışmalara rastlanmaktadır. Elde ettiğimiz bulgu, görüldüğü gibi alan yazındaki çalışma-
larla örtüşmektedir. Öğrencilerin, kabarcıkların içinde oksijen olduğunu düşünmelerinin 
sebebi, suyun hidrojen ve oksijenden oluştuğunu ve ısınırken ayrışma sonucunda 
oksijen olduğunu düşünmeleri olabilir. Etkinlik öncesi bu soruya sadece 4 öğrenci “su 
buharı”, “buhar”, “sıvının buharı” eklinde cevap verirken, etkinlik sonrasında bu sayı 
11’e çıkmıştır. 

Alan yazında, yoğuşma kavramı, genellikle hal değişimi içerisinde farklı öğrenim 
seviyesindeki öğrencilerle bir çok kez çalışılmıştır (Chang, 1999; Coştu ve Ayas, 2002; 
Goodwin, 2003; Johnson, 1998; Osborne ve Cosgrove, 1983; Paik vd., 2004; Tytler, 
2000; Valanides, 2000). Bu çalışmalarda yoğuşma kavramının farklı boyutları ele alın-
mıştır. Yoğuşma kavramıyla ilgili elde edilen tablolar (Tablo 1, 3, 5 ve 7) incelendiğin-
de, öğrencilerin uygulama öncesinde yoğuşma kavramıyla ilgili önemli oranda kavram 
yanılgıları taşıdıkları görülmektedir. Tablo 3’deki sekizinci soru incelendiğinde öğrenci-
lerin önemli bir kısmının (% 78), buzdolabından çıkarılan bir şişenin üzerindeki damla-
cıkların nedeni olarak, havanın yoğuştuğu düşüncesini taşıdıkları anlaşılmaktadır. Ben-
zer bir bulgu, öğretmen adaylarıyla yapılan bir çalışmada belirtilmiştir (Chang, 1999). 
Yine aynı tablodaki dokuzuncu önerme (Soğuk bir ortamdan sıcak bir ortama girildi-
ğinde gözlük camlarındaki buğulanma yoğuşma olayı ile ilgilidir) öğrencilerin % 70’i 
tarafından doğru olarak işaretlenmiş ve bu oran uygulama sonunda % 100’e çıkmıştır. 
Buradan öğrencilerin meydana gelen olayın yoğuşma olduğunu bildikleri ancak neyin 
yoğuştuğunu tam olarak anlamadıkları anlaşılmaktadır. Buradan yoğuşma kavramıyla 
ilgili etkinliğin, bu kavram yanılgısını düzeltmede fazla etkili olmadığı anlaşılmaktadır. 
Belirtilen durum ilgili etkinliğin giriş aşamasında tartışılmış ancak keşfetme aşamasında 
bu olaya yönelik doğrudan bir deney yapılmamıştır. 

Tablo 3’de yedinci maddede yer alan “buzdolabından çıkarılan şişenin üzerindeki 
damlacıklar havanın yoğuştuğunu gösterir” önermesiyle ilgili, öğrencilerin neredey-
se tamamı havanın yoğuştuğuna inanmaktadır. Bu bulgu alan yazını desteklemektedir 
(Demircioğlu vd., 2004; Doğan, 2007; Gönen ve Akgün, 2005). Tablo 7’deki “yoğuşan 
nedir” şeklindeki mülakatın son sorusuna 11 öğrencinin verdiği cevaplar onların aşağı-
daki kavram yanılgılarına sahip olduğunu ortaya çıkarmıştır: “Hava” (Boz, 2004, 2005; 
Coştu, 2002), “havadaki gazlar” (Boz, 2004, 2005), “CO2” (Coştu, 2002), “dolaptan 
gelen soğuk hava” (Coştu, 2002), “buz” (Gönen ve Akgün, 2005), “buzun erimesi” 
(Boz, 2005) ve “şişedeki suyun yoğuşması”. Ancak uygulama sonrası yoğuşan şeyin 
havadaki su buharı olduğunu düşünenlerin sayısı 22’ye çıkmıştır. “Her sıcaklıkta ortam-
da su buharı bulunur” (Tablo 3) düşüncesine sahip öğrencilerin oranı etkinlik öncesinde 
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%57 iken etkinlik sonrasında %65’e çıkmıştır. Öğrenciler yoğuşmanın belli sıcaklıkta 
gerçekleştiğini düşündükleri için her sıcaklıkta ortamda su buharı olabileceğini düşü-
nememektedirler. Bu durum alan yazında da vurgulanmaktadır (Ayas ve Özmen, 2002; 
Coştu, 2002; Doğan, 2007). 

Elde edilen bulgulardan anlaşılacağı gibi, çalışmada kullanılan etkinliklerin, bazı 
öğrencilerde yerleşmiş kavram yanılgılarını ortadan kaldırmak için yeterince etkili ol-
madığı anlaşılmaktadır. Bununla birlikte, bu sonuç değerlendirilirken kavram yanılgı-
larının öğrenci gözüyle anlamlı olduğu ve değişime karşı dirençli olduğu (Özmen vd., 
2009) göz ardı edilmemelidir. Öğrencilerin mülakatlarda sorulara verdikleri cevaplar-
dan, durumları açıklamak için genellikle günlük hayattaki gözlemlerinden hareketle 
elde ettikleri deneyimleri kullandıkları görülmüştür. Alan yazında benzer sonuçlarla 
karşılaşılmaktadır (Demircioğlu, vd., 2005; Taşdemir ve Demirbaş, 2010). Çeken ve 
diğerlerinin (2009a; 2009b) yaptıkları çalışmalarda yapılandırmacı yaklaşımı benimse-
mişler ve basit fen aktiviteleri kullanmışladır. Çalışmalarının sonucunda öğrencilerin ta-
mamının çalışılan kavramlarda yüksek başarı gösterdiklerini belirlemişlerdir. Yazarlar, 
sonraki çalışmalarında özellikle elektroskobun basit malzemelerle öğrenciler tarafından 
yapılmasının son derece etkili olduğunu vurgulamaktadırlar. Bir diğer çalışmada yine 
üstün yetenekli öğrencilerin “erime ve donma” kavramlarını anlamaları ve yanılgıları 
üzerine yapılandırmacı yaklaşımın etkisi araştırılmış (Demircioğlu vd., 2014) ve  benzer 
sonuçlar elde edilmiştir. Yapılandırmacı yaklaşımın temelinde; öğrenci yeni karşılaş-
tığı kavramları öncekilerle karşılaştırarak kendince yapılandırır, anlayışları vardır. Bu 
çalışmada hazırlanan etkinliklerde özellikle öğrencilerin ön fikirleri ile yeni fikirlerini 
karşılaştırmalarına olanak verilmiştir. Etkinlikler hazırlanırken öğrencilerin önbilgileri 
tespit edilmiş ve sürecin başından sonuna kadar zihinsel ve bedensel olarak aktif ol-
maları sağlanmaya çalışılmıştır. Bunun için deneyler ve öğretmenin soruları etkin rol 
oynamıştır. Seçilen etkinlikler, günlük hayattan ve basit araç gereçlerle yapılmış olması 
nedeniyle Çeken ve diğerlerinin (2009a; 2009b) çalışmalarıyla benzerlikler göstermek-
tedir. Her iki çalışma sonucunda, öğrencilerin tamamının çalışılan kavramlarda yüksek 
başarı gösterdiklerini belirlemişlerdir. 

5. Sonuçlar 

Araştırmadan elde edilen veriler, üstün yetenekli öğrencilerin normal öğrencilerin-
kine benzer kavram yanılgıları taşıdıklarını göstermektedir. “Yoğuşma sırasında oluşan 
ıslaklığın sebebinin havanın yoğuşması sonucunda oluştuğu”, “ısınmakta olan sıvının 
içinden çıkan kabarcıklarda karbondioksit olduğu” gibi ifadeler örnek olarak gösterile-
bilir. Yanılgıların giderilmesinde yapılandırmacı yaklaşımın sınıf içi uygulama model-
lerinden biri olan 5E modeli kullanılmıştır. Bu modele uygun olarak hazırlanan etkin-
liklerin üstün yetenekli öğrencilerin çalışılan kavramlarla ilgili anlamalarını artırdığı ve 
kavram yanılgılarının önemli bir kısmını ortadan kaldırdığı sonucuna varılmıştır. Ancak 
bu katkının bazı durumlarda sınırlı kaldığı göz ardı edilmemelidir.  Çalışma öncesinde 
öğrencilerin buharlaşma kavramına yönelik testin ilk iki bölümünden elde ettikleri or-
talamalar, %55 ve %65 iken yoğuşma kavramı yönelik ise %39 ve %52 olarak belirlen-
miştir. Buradan öğrencilerin çalışma öncesinde buharlaşma kavramına daha fazla aşına 
oldukları sonucuna varılmıştır. Diğer taraftan son-testlerde, benzer şekilde buharlaşma 
kavramına yönelik genel ortalama daha yüksek çıkmıştır. Öğrencilerin önbilgi düzeyleri 
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ve sahip oldukları yanılgılar kullanılan öğretim etkinliklerinin önüne geçmektedir ve ne 
derece önemli olduklarının bir göstergesidir.   

Öğrencilerin açıklamalarında bilimsel dilden ziyade günlük hayattaki gözlemlerin-
den hareketle elde ettikleri deneyimleri kullandıkları görülmüştür. Diğer bir ifade ile 
öğrenciler birçok kavramı açıklarken, o kavramla ilgili günlük tecrübelerini kullanarak 
açıklama getirmeye çalışmışlardır. Buradan, öğrencilerin günlük hayatta öğrendikleri 
fikirleri benimsedikleri ve içselleştirdikleri sonucuna varılmıştır. Farklı yaşlardaki ve 
kültürlerdeki bireylerin paylaştıkları ortak ve yaygın yanılgıları bilimsel anlamalara dö-
nüştürmek, diğer yanılgıları dönüştürmekten daha zor olduğu bu çalışmadan çıkarılabi-
lecek diğer bir önemli sonuçtur.

6. Öneriler

Bu çalışmada buharlaşma ve yoğuşma kavramlarına yönelik iki etkinlik hazırlanmış 
ve uygulanmıştır. Diğer fen kavramlarına yönelik benzer etkinliklerin hazırlanması ve 
öğretmen ve öğrencilere sunulması önerilmektedir. Özellikle üstün yetenekli öğrenci-
lerin kullanabilecekleri etkinliklerin sınırlı sayıda olması dikkate alındığında bu durum 
ihtiyaçtan öte zorunluluk haline gelmiştir. Bilim ve Sanat Merkezlerinde uygulanabile-
cek nitelikte etkinliklerin geliştirilmesi, bu alanda çalışan öğretmenlere yardımcı olacak 
ve motivasyonlarını artıracaktır. 

Üstün yetenekli öğrencilerin algılama seviyeleri yüksek olduğu için bu tarz 
araştırmaların yapılması önemlidir. Çünkü bu bireyler diğer öğrencilerle aynı sınıflarda 
eğitim aldıkları için zamanla yaratıcılıklarını kaybedebilirler. Bunun önüne geçebilmek 
için onlara uygun, ilgilerini çekebilecek etkinlikler geliştirilerek etkinlik bankası 
oluşturulabilir.
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Extended Abstract 

Literature review in science education has indicated that studies about how to teach science 
concepts to gifted students in Science and Arts Centers and their conceptions about science 
concepts are not many. Also, science activities for gifted students are not enough. Therefore, 
teachers of gifted students may fail to satisfy the needs of the gifted students by following a 
normal curriculum. 

The purpose of this study was to investigate effect of activities based on 5E model on 6th 
grade gifted students’ understanding levels and misconceptions concerning evaporation and 
condensation.

Action research method was used in the study. Action research can be defined as a process 
in which teacher notices a problem in his/her class, follow a scientific way to solve the problem, 
reach a conclusion, and share the results with his/her colleges. Two activities based on 5E 
model were developed. The activities were applied to 23 6th grade gifted-students enrolled 
at Ordu Science and Arts Center. Implementation of the activities lasted for two hours (2x40 
minutes). A test consisting of three different sections, semi-structured interviews and informal 
classroom observations were used to collect the data. The test and interviews were applied to 
the sample before and after the treatment. The interviews were individually conducted with 23 
students and tape recorded. 

The percentages of questions about the evaporation that students answered correctly 
ranged from 9% to 100% in the pretest, whereas these percentages on the posttest ranged 
48 to 100. While the percentages of questions about the condensation that students answered 
correctly ranged from 4 to 91 in the pretest, these percentages on the posttest ranged 17 to 96. 
While the average percentages of each section on the pretest for evaporation concept were 
55%, 65%, and 55%, respectively, these percentages on posttest were found 75, 87, and 74. As 
seen from here, mean score of the whole pretest was 58,3 and that of the posttest was 78,6. For 
the condensation concept, the average percentages of each section of the pretest were 39, 52, 
and 76 respectively while these percentages on posttest were 46, 66, and 88. The mean score of 
the whole pretest was 55,6 and that of the posttest was 66,6.

Pre-interviews and pre-test results showed that many of the students held misconceptions 
about the concepts to be studied. After the treatment, the results from the instruments used in 
the present study indicated that the activities based on 5E model significantly increased gifted 
students’ understanding of the concepts of evaporation and condensation and significantly 
decreased their misconceptions about the concepts under investigation. However, the activities 
were not effective in removing some of misconceptions. The findings of the interviews after the 
treatment also supported that result. Although the students were asked to record data in the 
experiments, they are quite reluctant to write. However, they were quite eager to answer to 
questions asked in interviews and participate in discussions.
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